2. Rmi Patres, et theologi, sequenti die, aderunt missæ solemnæ et vespers, in Ecclesia Cathedrali ;

3. Rmi DD. Epi Sti Hyacinthi, et Sandovicensis, cum facultate sibi adjungendi quosdam theologos, formulam component Litterarum inscribendarum ad obsequentissimam reverentiam Patrum Concilii Summo Pontifici exhibendam ;

4. Decretum de Universitate Lavallensi submittitur Congregationi de Studiis.

Discutitur oportunitas erigendi Cathedram Theologiæ in Universitate Lavallensi, et eo mittendi alumnos Diocesium Provinciæ Ecclesiasticæ Quebecensis.

---

(1) Vide infra (in Litt. super approb. Decr.) animadversiones Card. Barnabo, super his et aliis nonnullis quæstionibus a Cong. de Doctrina discussis.

Hora undecima cum dimidia, facta oratione, recedunt Patres.

*Secunda Congregatio generalis.*

Die decima sexta Maii, incidente in Sabbatum post Ascensionem, hora tertia post meridiem, habita est, loco solito, secunda Congregatio generalis, cui interfuere omnes Rmi Patres, cum theologis et officialibus Concilii.

Leguntur acta primæ Congregationis generalis.

Legitur et discutitur :

I. Relatio Congregationis de Doctrina super *Usura*.

II. Relatio Congregationis de Liturgia : 1. de Patronis, et Ecclesiæ Titularibus, in hac Provincia, cum Sanctus Joseph Sponsus B. M. V. unicus sit Patronus canonice electus, et a Sta Sede approbatus ; 2. de Missæ retributionibus ; 3. de SSmi Sacramenti processione ; 4. de Prophetiarum cantu in Sabbato Sancto, et in Vigilia Pentecostes ; 5. de oleo coram SSmo Sacramento in lampadibus comburendo ; 6. de Missa pro populo ; 7. de benedictione solemnium Nuptiarum.

Hora quinta cum tribus quadrantibus, oratione facta, recedunt omnes.

*Septima Congregatio privata.*

Dominica infra Octavam Ascensionis, die decima

septima Maii, hora octava ante meridiem, conveniunt Patres.

Statuitur missam solemnem celebrandam esse, feria quarta, die vigesima mensis currentis, hora septima cum dimidia, pro defunctis Episcopis Provinciæ Ecclesiasticæ Quebecensis, et secundam et ultimam Sessionem Concilii habendam esse, die Octava Ascensionis, feria quinta, die vigesimâ prima Maii.

Proponuntur media ad augendum, fovendumque quædam opera pia, verbi gratia, Propagationem Fidei, Denarium Sancti Petri.

Quædam quæstiones de hac materia referuntur ad Congregationem de Disciplina.

Hora nona cum quadrante, recedunt Patres.

#### *Octava Congregatio privata.*

Eadem die, hora quarta cum dimidia post meridiem, conveniunt Patres.

Legitur et admittitur formula Litterarum a Rmis DD. Patribus Concilii Summo Pontifici scribendarum.

Proponitur et discutitur modus eligendi Episcopos.

Proponitur et discutitur opportunitas erigendi capitula vel concilia in quavis Diœcesi hujus Provinciæ Ecclesiasticæ, ubi non jam existunt.

Hora sexta cum dimidia, recedunt Patres.

*Nona Congregatio privata.*

Feria secunda infra Octavam Ascensionis, die decima octava Maii, hora nona ante meridiem, conveniunt Patres.

Leguntur et admittuntur acta duarum Congregationum privatarum diei præcedentis.

Proponitur et admittitur quoddam Decretum de supplicatione pro methodo servanda in electione Episcoporum Diœcesium Provinciæ Ecclesiasticæ Quebecensis, et mittitur ad Congregationem de Decretis.

Discutitur et admittitur supplex Libellus, ad Summum Pontificem mittendus, proponens duas methodos pro electione Episcoporum in supradicta Provincia.

Variæ quæstiones de Missarum retributionibus, et juribus casualibus, præsertim pro vicariis, mittuntur ad Congregationem de Liturgia.

Legitur et admittitur Decretum, et renovans, et confirmans Decreta duorum priorum Conciliorum Provinciæ Quebecensis, relatum a Congregatione de Decretis, et statuitur hoc Decretum legendum esse in sequenti Congregatione generali, et in secunda et ultima Sessione.

Legitur et discutitur prima relatio Congregationis de Doctrina super *Usura*.

Hora undecima cum tribus quadrantibus, recedunt Patres.

*Tertia Congregatio generalis.*

Die decima octava Maii, incidente in feriam secundam post Ascensionem, hora tertia post meridiem, habita est, loco solito, tertia Congregatio generalis, cui interfuere omnes Rmi Patres, cum theologis et officialibus Concilii.

Leguntur acta præcedentis Congregationis generalis.

Legitur quoddam Decretum, renovans, et confirmans Decreta duorum priorum Conciliorum Provinciæ Quebecensis, proclamandum in sequenti sessione.

Legitur et discutitur prima relatio Congregationis de Disciplina super sequentibus quæstionibus : 1. quid agendum cum venditoribus liquorum ardentium sine vel cum licentia ; 2. cum prodigis et eis qui frequentant choreas, comœdias, nocturnos conventus, et qui in solitariis cum mulieribus versantur colloquiis, præsertim tempore nocturno.

Legitur quoque et discutitur prima relatio Congregationis de Studiis, de quæstionibus sequentibus :

Estne opportunum relinquere usum Theologiæ dictæ *de Bouvier* in seminariis, pro alumni edocendis ? Si retinetur, quomodo emendanda est ? Si autem relinquitur, qualis Auctor Theologiæ accipiendus est ?

Legitur a Secretario Congregationis de Decretis, Decretum de Universitate Lavallensi, et a Patribus admittitur.

Hora quinta cum quadrante, oratione facta, recedunt omnes.

*Decima Congregatio privata.*

Feria tertia infra Octavam Ascensionis, die decima nona Maii, hora nona ante meridiem, conveniunt Patres.

Leguntur et admittuntur acta duarum Congregationum, privatæ et generalis, præcedentium.

Legitur et discutitur prima relatio de Liturgia, jam lecta et discussa in secunda Congregatione generali.

Statuitur quosdam supplices libellos a Congregatione de Decretis conficiendos esse, ad petendam facultatem :

1. Impertiendi benedictionem nuptialem extramissam ;
2. Utendi, in baptizandis adultis, cæremoniis usitatis in baptismo infantium ;
3. Utendi forma brevi, Provinciis Americæ Septentrionalis Fæderatis, nec non Insulis Bermudis concessa, ad recipiendam hæreticorum fidei professionem ;
4. Lucrandi, quater in anno, indulgentiam plenariam, pro variis operibus charitatis, et indulgentiam partialem trecentorum dierum, pro quocumque conventu ad opera charitatis perficienda ;
5. Adjungendi Hamiltonensi Diœcesi comitatus dictos Lincoln et Welland, Diœcesi Torontinæ pertinentes ;

6. Adjungendi parvulam partem Diœcesis Marianopolitanensis Diœcesi Sancti Hyacinthi.

Iterum discutitur prima relatio Congregationis de Doctrina super *Usura*.

Hora undecima cum tribus quadrantibus, recedunt Patres.

*Quarta Congregatio generalis.*

Die decima nona Maii, incidente in feriam tertiam post Ascensionem, hora tertia post meridiem, habita est, loco solito, quarta Congregatio generalis, cui interfuere omnes Rmi Patres, cum theologis et Concilii officialibus.

Leguntur acta Congregationis generalis præcedentis.

Leguntur a Secretario Congregationis de Decretis :

1. Decretum de Petitione quæ ad Stam Sedem mittenda est, pro ordine in electione Episcoporum hujus Provinciæ instituendo et servando.

2. Decretum de devotione Patrum Concilii, Cleri secundi ordinis, Plebisque christianæ totius Ecclesiasticæ Provinciæ Quebecensis, erga Summum Pontificem Pium IX.

Legitur et discutitur secunda relatio de Doctrina super sequentibus quæstionibus :

1. An omnes Bullæ et omnia Decreta a Sta Sede emanantia, in hac Provincia recepta de jure, sunt etiam recepta de facto ?

2. An censura adjuncta est omnibus casibus Summo Pontifici reservatis ?

3. An existit reservatio cum nulla est censura ?

4. An tenetur recurrere Romam per epistolam ad obtinendam absolutionem casuum reservatorum, qui ipsemet eo ire non potest ?

Legitur et discutitur secunda relatio Congregationis de Liturgia, super missarum retributionibus, et juribus casualibus, præsertim pro vicariis.

Legitur et discutitur secunda relatio Congregationis de Disciplina : De mediis proponendis ad augendum, fovendumque quædam opera pia, v. g., Propagationem Fidei, pauperum levamentum, ad stimulandum sanctuarii alumnorum zelum pro remotis missionibus, ad coercendos vagos otiososque, qui sæpius secum trahunt vitia, cæteraque hujusmodi, ad depravandos mores idonea.

Hora quinta, oratione peracta, recedunt omnes.

#### *Undecima Congregatio privata.*

Feria quarta infra Octavam Ascensionis, die vigesima Maii, hora nona cum quadrante, post missam solemnem celebratam hora septima cum dimidia in Ecclesia Cathedrali, ab Illmo ac Rmo Administratore, pro defunctis omnibus Episcopis Provinciæ Ecclesiasticæ Quebecensis, conveniunt Patres.

Leguntur et admittuntur acta duarum Congregationum, privatæ et generalis, præcedentium.

Legitur 1. Decretum de Petitione, quæ ad Stam Sedem mittenda est, pro ordine in electione Episcoporum hujusce Provinciæ instituendo et servando ;

2. Litterarum formula ad Summum Pontificem mittendarum, ad petendam Decretorum Tertii Concilii Provincialis revisionem et approbationem ;

3. Decretum de Episcoporum dignitate et muneribus.

Iterum discutitur opportunitas erigendi capitula, et statuitur vestem canonicorum futuram esse Mozettam nigri coloris, non sericam, cum globulis et nervulis violacei coloris, et supplicem Libellum a Rmis Patribus mittendum esse Romam, ad petendum pro dictis canonicis usum Rochetti, et memoratos canonicos quater in anno conventuros esse ad domum episcopalem.

Statuitur quoque Litteras officiosas scribendas esse a Rmis Patribus Eminentissimo Cardinali Neapolitano Archiepiscopo, cæterisque Italiæ Rmis Episcopis in exilio gementibus.

Hora duodecima, recedunt Patres.

#### *Duodecima Congregatio privata.*

Eadem die, hora tertia post meridiem, conveniunt Patres.

Legitur et admittitur Decretum contra errores hisce temporibus ubique serpentes.

Legitur Decretum de habitu clericali in Superiori Canada, et mittitur ad Congregationem de Decretis.

Leguntur quoque 1. Decretum de norma præscripta ad providendum necessitatibus temporalibus ecclesiarum, sacerdotumque sustentationi, in Superiori Canada.

2. Decretum de invocatione et veneratione B. V. Mariæ.

3. Decretum de functionibus quas parochi unius diœcesis possunt exercere in proxima diœcesi.

Hora quarta, facta oratione, recedunt Patres.

#### *Quinta Congregatio generalis.*

Die vigesima Maii, incidente in feriam quartam post Ascensionem, hora quarta post meridiem, habita est, loco solito, quinta Congregatio generalis, cui interfuere omnes Rmi Patres, cum theologis ac Concilii officialibus, Rev. D. C. H. Laverdière tamen excepto.

Leguntur acta quartæ Congregationis generalis præcedentis.

Leguntur 1. Decretum contra errores hisce temporibus ubique serpentes ;

2. Decretum de habitu clericali in Superiori Canada ;

3. Decretum de norma fidelibus præscripta, ad

providendum necessitatibus temporalibus ecclesiarum, sacerdotumque sustentationi, in Superiori Canada ;

4. Decretum de invocatione et veneratione B. V. Mariæ ;

5. Decretum de functionibus quas parochi unius diœcesis possunt exercere in proxima diœcesi.

Hora quinta cum quadrante, gratiis actis a Rmo Administratore, theologis ac officialibus Concilii, et oratione facta, recedunt omnes.

*Sessio secunda et ultima.*

Die Octava Ascensionis, die vero mensis vigesima prima, convenerunt Patres, cum suis officialibus et theologis, hora octava cum quadrante, in aula majori Archiepiscopalis Palatii, et per viam publicam processerunt, eodem ordine et apparatu ac in prima Sessione, ad Ecclesiam Metropolitanam, ut secundam et ultimam Sessionem tenerent.

Magnus aderat populi concursus, tam splendidam invisendi solemnitatem cupidus. Missa diei Octavæ Ascensionis a Rmo DD. Ottawiensi Episcopo celebrata, sacram concionem, anglico idiomate, habuit ad populum Rmus Kingstoniensis Epus.

Concione peracta, Rmus Trifluvianensis Epus, qui, infirmitate detentus, prius venire non potuerat, ad sedem suam accessit.

Cantatis Orationibus, Evangelio, Psalmis, et cæteris in Pontificali Romano præscriptis pro ultima Concilii

Sessione, et requirente Promotore, Decreta sequentia, jam a Patribus sancita in privatis Congregationibus, promulgata sunt in forma assueta, scilicet :

1. Renovans et confirmans Decreta duorum priorum Conciliorum Provinciæ Quebecensis ;

2. De postulatione, a Sta Sede, certæ methodi servandæ in commendandis sacerdotibus pro Episcopali dignitate ;

3. De Episcopis ;

4. De functionibus quas parochi unius diœcesis possunt exercere in proxima diœcesi ;

5. De clericali habitu in Canada Superiori ;

6. De modo providendi necessitatibus ecclesiarum, sacerdotumque sustentationi, in Canada Superiori ;

7. Contra errores hisce temporibus ubique serpentes ;

8. De devotione Patrum Concilii, Cleri secundi ordinis, Plebisque christianæ totius Ecclesiasticæ Provinciæ Quebecensis, erga Summum Pontificem Pium IX ;

9. De Universitate Lavallensi ;

10. De publicatione Decretorum hujus Concilii Provincialis ;

11. De invocatione et veneratione Beatissimæ Mariæ Virginis Immaculatæ.

Hoc ultimo Decreto perlecto, canticum *Magnificat* ab omnibus, magna cum jubilatione, cantatum est.

Deinde, in instantiam Promotoris, publicatum est

Decretum promulgationis testium synodaliū; postea a pro-secretario Concilii omnes qui, de jure, aut de consuetudine, hujus Provinciæ Synodo interesse tenebantur, nominatim vocati sunt, qui responderunt: *Adsum*, et instante eodem Promotore, publicatum fuit: *Decretum subscriptionis*, et invitati sunt Patres propria manu subsignare Decretorum codicem in altari positum, quod factum est ab omnibus Rmis Patribus.

Decretis sic a Patribus subsignatis, edicta sunt, post instantiam requisitam, Decreta *de Indictione proximi Concilii Provincialis*, nec non *de fine Concilii*, quæ approbata sunt more solito, sicut cætera Decreta superius memorata.

Tunc Illmus ac Rmus Administrator, de consensu aliorum Rmorum Patrum, declaravit Conciliū absolutum esse; quo facto, cantatus fuit hymnus *Te Deum*, quem secutæ sunt acclamationes solemnes, ut in actibus primi Concilii hujus Provinciæ Quebecensis videntur.

Tandem, post osculum pacis mutuo datum a Patribus, sollemnis benedictio omnibus ab Illmo ac Rmo Administratore impertita est, et quadraginta dierum indulgentia proclamata fuit; cantato a Diacono versiculo: *Recedamus cum pace*, omnes responderunt: *In nomine Christi*; et ad aulam archiepiscopalem regressi sunt in pace, tribus quadrantibus post meridiem.

---

## § II.

## D E C R E T A

## DECRETUM I.

*De aperienda Synodo.*

In nomine Sanctissimæ et Individuæ Trinitatis,  
Patris et Filii et Spiritus Sancti.

Nos Carolus Franciscus Baillargeon, Episcopus  
Tloanensis, Ecclesiæ Metropolitanæ Quebecensis  
Administrator, ad laudem et gloriam Dei et Salvatoris  
Nostri Jesu Christi unigeniti Filii Dei, Patri con-  
substantialis, qui, pro nobis caro factus, unus est  
Dei et hominum mediator, et auctor salutis nostræ ;  
sub tutela et præsidio Matris ejus Beatissimæ, Imma-  
culatæ, ac semper Virginis Mariæ, Sanctorum Ange-  
lorum, nec non Sancti Joseph, Beatissimæ Virginis  
Dei Genitricis Mariæ Sponsi, totius hujus Regionis  
Canadensis Patroni, Sancti Petri Apostolorum Prin-  
cipis, Sanctorum quorum patrocinio Ecclesiasticæ  
istius Provinciæ Quebecensis Cathedrales et Diœceses  
muniuntur, atque omnium Sanctorum, statuimus ac  
decernimus, de consilio ac consensu Rmorum Epi-  
scoporum nostrorum comprovincialium, hac ipsa die

decima quarta Maii, festo Ascensionis Domini, inchoari atque adeo inchoatum esse Concilium Provinciale, quod ex facultate, per Rescriptum Sanctissimi Domini Nostri Pii Papæ IX, die 15 Julii 1862, nobis concessa, indiximus et convocavimus ; Jesum Christum Dominum et Salvatorem nostrum humiliter deprecantes ut quod cœpit ipse perficiat, ac quæcumque ad nostram clericæ et populi ædificationem stabilienda recognovimus, ab omnibus et singulis, Deo adjuvante, observentur.

#### DECRETUM II.

##### *De modo vivendi in Concilio.*

Hæc Synodus Provincialis, a B. Apostolo edocta quod omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum, qui eis qui postulant a se sapientiam dat omnibus affluenter, statuit omnes Christi fideles hujusce civitatis Quebecensis, quorum, sicut et totius Provinciæ gratia celebratur, exhortandos esse, prout hortantur, ut se a peccatis hactenus commissis emendare, ac de cætero in timore Domini ambulare, piis operibus instare, ad Sacramenta Pœnitentiæ et Eucharistiæ frequentius accedere, et quotidie pro Episcopis et sacerdotibus hic legitime congregatis instanter orare velint ; eosdem vero Episcopos et sacerdotes, ut assidue incumbant in laudibus Dei,

atque singulis diebus, in quantum fieri poterit, sanctissimum Missæ Sacrificium peragant, aut saltem mysteriorum celebrationi devote intersint, facientes obsecrationes, orationes, et postulationes pro Ecclesia sancta Dei, pro SSmo Patre Nostro Pio IX, pro Regina nostra, pro gubernatoribus et cæteris qui in sublimitate constituti sunt, et pro omnibus hominibus, ut tranquillam et quietam vitam agamus, pace fruamur et fidei augmentum videamus.

Præterea hortatur illos ut jejulent singulis sextis feriis, in memoriam Passionis Domini, omnibusque diebus mensa frugali utantur.

Et, quoniam oportet Episcopos irreprehensibiles esse, hortatur etiam illos et obsecratur in Domino, ut otiosas sermocinationes sedulo devitent, vitæ innocentia et integritate, fide, religione et pietate, omniumque virtutum ornamento præfulgeant, ita ut in omnibus honestatem præ se ferant, sicut decet ministros Dei mysteriorum.

Cum autem Synodi Provincialis scopus est, ut sacra Conciliorum Summorumque Pontificum Decreta renoveantur et custodiantur, illos monet summo opere ipsis curandum esse ut ea accurate referantur, adjectis quibusdam, si opus est, explicationibus; ita tamen ut non recedatur unquam a mente sanctæ Ecclesiæ Romanæ, cæterarum Ecclesiarum matris ac magistræ.

In sententiis vero dicendis, nullus audeat aut immodicis verbis perstrepere, aut tumultibus perturbare, variisve et obstinatis disceptationibus contendere ; sed omnes ad gloriam Dei et animarum saluti unice conspirantes, cum modestia et animi lenitate, prout Spiritus Sanctus dabit eloqui, opportune, servato ordine, proferant opiniones, in actionibus tam privatis quam publicis ; ac ita quidquid dixerint miti verborum prolatione temperent, ut nec audientes offendantur, nec recta iudicii acies perturbato animo inflectatur.